BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination February, 2021

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-011 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Attempt any **two** questions from this section in about 500 words each. $2\times20=40$

- 1. What do you mean by the term 'Consumer Equilibrium'? Explain consumer equilibrium with illustrations in terms of Marshallian law of equi-marginal utility.
- **2.** (i) What is the difference between Price elasticity of demand and Cross elasticity of demand?
 - (ii) Given the function $Q_1 = 50 4P_1 3P_2 + 2P_3 + 0.001y, \text{ where}$ $P_1 = 10, P_2 = 20, P_3 = 40 \text{ and } y = 10,000,$ $Q_1 = 170, \text{ find the different cross elasticities}$ of demand.

- **3.** What is the difference between Personal income and Private income? Explain the production method as a method to measure national income.
- 4. What is Monopoly? Which conditions give rise to monopoly? Explain with illustrations how pricing and output decisions are taken by a monopoly firm in short-run and long-run period.

SECTION B

Attempt any **three** questions from this section in about 250 words each. 3×10=30

- **5.** Do you think that individual labour supply curve is backward bending? Give reasons in support of your answer.
- **6.** Distinguish between Money and Bond. Explain Keynesian theory of demand for money.
- **7.** What is Multiplier? What is its relation with Marginal Propensity to Consume (MPC)? Give illustration.
- 8. What is the difference between Open and Suppressed inflation? Give an account of the factors causing demand-side inflation.
- **9.** Explain the law of demand with the help of demand schedule and demand curve.

SECTION C

Attempt **all** questions from this section.

 $2 \times 15 = 30$

- **10.** Distinguish between any *three* of the following:
 - (i) Isoquants and Indifference curves
 - (ii) Aggregate demand and Aggregate supply
 - (iii) Positive and Normative economics
 - (iv) Induction and Deduction
 - (v) Static analysis and Dynamic analysis
- 11. Explain any *three* of the following:
 - (i) Liquidity trap
 - (ii) Crowding-out effect
 - (iii) Quasi-rent
 - (iv) Income effect
 - (v) Price discrimination

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा फरवरी. 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग क

इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- 'उपभोक्ता के संतुलन' पद से आप क्या समझते हैं ? मार्शल के सम-सीमांत उपयोगिता के नियम के पदों में उदाहरण प्रयोग करते हुए उपभोक्ता के संतुलन की व्याख्या कीजिए ।
- 2. (i) माँग की क़ीमत लोच और माँग प्रतिलोच में क्या अंतर है ?
 - (ii) दिया गया फलन $Q_1=50-4P_1-3P_2+2P_3+0\cdot001y,$ जहाँ $P_1=10,\,P_2=20,\,P_3=40$ और $y=10,000,\,Q_1=170,\,$ विभिन्न माँग प्रतिलोचों का मान ज्ञात कीजिए ।

- 3. वैयक्तिक आय और निजी आय में क्या अन्तर होता है ? राष्ट्रीय आय के मापन की विधि के रूप में उत्पादन विधि समझाइए।
- 4. एकाधिकार क्या होता है ? क्या कारण एकाधिकार को जन्म देते हैं ? उदाहरणों सिहत समझाइए कि कोई एकाधिकारी फर्म अल्प एवं दीर्घ काल में अपने क़ीमत-निर्धारण एवं उत्पादन विषयक निर्णय किस प्रकार करती है ।

भाग ख

इस भाग से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 3×10=30

- 5. क्या आपका विचार है कि किसी व्यक्ति का श्रम आपूर्ति वक्र पीछे की ओर मुड़ सकता है ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।
- 6. मुद्रा और बॉन्ड में भेद कीजिए । केन्ज़ के मुद्रा की माँग के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।
- 7. गुणक क्या होता है ? इसकी सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (MPC) से क्या संबंध होता है ? उदाहरण देकर समझाइए ।
- 8. खुली और दिमत स्फीति में क्या अंतर है ? माँग-पक्षीय स्फीतिकारी कारकों का विवरण दीजिए ।
- 9. माँग अनुसूची और माँग वक्र की सहायता से माँग का नियम समझाइए।

भाग ग

इस भाग से **सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $2 \times 15 = 30$

- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* में अंतर स्पष्ट कीजिए :
 - (i) सम-उत्पाद वक्र और अनिधमान वक्र
 - (ii) समग्र माँग और समग्र आपूर्ति
 - (iii) वस्त्वाची और गुणवाची (मानकीय) अर्थशास्त्र
 - (iv) आगमन और निगमन
 - (v) स्थैतिक विश्लेषण और गत्यात्मक विश्लेषण
- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए:
 - (i) तरलता पाश
 - (ii) बहिष्करण (हासकारी) प्रभाव
 - (iii) आभासी लगान
 - (iv) आय प्रभाव
 - (v) कीमत विभेदन